1

C1 - Internal use

令和７年度 ５月 PTA役員会・運営委員会議事録

日時 場所

令和７年５月８日（木）9:30～10:10 用賀小学校 ようがルーム

出席者

PTA 本部役員（会長、副会長、書記、会計、研修）、各委員会正副委員長（学代、広報、校外）、

各学年学級代表委員、

支援委員（ベルマーク用賀、スマイルスクール、カエルの子はカエル）、

学校代表（安藤校長、永山副校長）

議事内容/結果

１．校長挨拶

・５月の運動会に向けて、準備が始まっている。取り組み内容も、自分一人ではできないことを成し

遂げる、工夫の余地があるものを選択している。頑張っている子どもたちをぜひ励ましてほしい。

・PTA 新体制が発足。どうぞ無理のない範囲でぜひ前向きに取り組んでいただけたら。そして実際に

やってみたご自身の経験・体験を周囲に伝えて、仲間を広げてもらいたい。

２．PTA 会長挨拶

・PTA 会長職２年目となる。校長がお話しになったように、少しでも関わった方々がやって良かった

と思ってもらえるように頑張りたい。「できる時にできることをできるだけ」をモットーに、皆さん

が可能な限りで PTA 活動にご参加いただければと思う。

３．活動報告および予定（各担当、各委員会、支援委員会より）

 (1) 本部

 ・役員会開催 4/12(土)

 ・家庭数調査集計 4/12(土)

 ・役員会、運営委員会開催 5/8(木)

 ・５月総会向け準備 4/23(水)～

 ・５月紙面総会開催予定  5/12(月)プリント配布、メールメイト周知

 ・運動会お手伝い予定 5/24(土)

(2) 会長副会長

 ・用賀で『ボッチャ』をしよ～ょ実行委員会出席 4/9(水)

 ・学校運営委員会出席 4/19(土)

 ・学級代表委員、広報委員選出対応 4/7(月)～4/22(火)

 ・学代総会、広報総会出席 4/26(土)

 ・予算会議 4/26(土)

 ・青少年用賀地区委員会出席予定 5/20(火)

2

C1 - Internal use

(3) 書記

 ・４月役員会次第、議事録作成（用賀小 HP 掲載）

 ・転入生セット準備

 ・運動会奨励品ラベルシール（作成、印刷、シール貼り済み）

 ・５月役員会運営委員会次第作成、議事録作成

 ・総会のお知らせ、会費納入のお知らせ （印刷、配布）

   (4) 会計

 ・個人情報漏洩補償制度振込

 ・運動会奨励品購入、ラベルシール貼り 5/8）

 ・令和７年度予算案作成

 ・非会員リスト作成、更新

 ・活動費配布レター作成

 ・PTA 会費レター作成

 ・会費納入のお知らせ発信、入金確認予定

(5) 研修

 ・家庭教育学級

  -説明会出席 4/21(月)

      -各講座案内調整中

  -委託契約の手続き書類作成中

 ・単位 PTA

  -単 P 研修会説明会出席予定：村上（発表）、玉虫、木村 5/27(日)

      -研修会『道徳地区公開講座』講演会 10/3(金)開催予定

(6) 学級代表委員会

 ・委員選出のお手伝い（R6 学級代表委員）

 ・引継ぎ（R6→R7）

 ・学代委員会総会の開催

 ・役員会、運営委員会への出席

 ・学級代表委員会の開始

(7)広報委員会

・入学式教職員撮影（新年度１号誌用）

・広報総会開催 4/26(土)

(8) 校外指導委員会

 ・玉川警察署挨拶連絡 4/21(月）

 ・運営委員会の出席 5/8(木)

 ・こども 110 番 挨拶状の作成・挨拶回り

 ・おはようコミュニケーション 登校時間安全指導 5/1(木)、5/2(金)

 ・みんなで学ぶ PTA 校外分科会の出席予定 5/28(水)

3

C1 - Internal use

(9) ベルマーク用賀

 ・ベルマークの集計 4/10(木)

 ・集計したベルマークを財団へ発送 4/14(月)

 ・ベルマークだよりの印刷・配布 4/17(木)

 ・回収箱の移動 4/17(木)

 ・１年生２年生保護者会にて支援委員と協力して紹介 4/17(木)

 ・養護教諭の先生にご挨拶 4/17(木)

 ・ベルマーク財団に回収箱の注文 4/18(金)

 ・ベルマーク回収・仕分けテトラパックの整理 5/15(木)

(10) スマイルスクール

 ・学校と開催に向けて話し合い 4/14(月)

 ・正副代表ミーティング  4/22(火)

 ・5 月中にスマイルスクール開催のお知らせ

 ・スマイルスクールメンバー募集のお手紙作成と配布予定

(11) カエルの子はカエル

 ・新入生向けに、「支援委員会活動のお誘い」チラシを配布（入学のしおり一式内）

 ・初回ミーティング実施 4/15(火)

 ・保護者会にて活動紹介 4/17(木)

 ・１学期の「朝の小さなお話し会」日程調整

５月の活動

 ・「朝の小さなおはなし会」開催

 ・「昼のお話し会」準備 (初回 6/2(月))

４．その他の議題

 ・役員の体制について

  →４月より副会長に立候補いただいた正木氏も加わり。新たな体制でスタートしている。

 ・はじめのいーっぽのご紹介

  →用賀小 PTA のしおりで、本年度分について学校 HP に掲載していただいた。

  この機会にご一読いただき PTA 活動を身近に感じていただければありがたい。

 ・総会資料（決議報告・活動報告案・予算案）について

  →総会資料について、運営委員会での承認を求めたところ、異議なく承認可決した。

5/12（月）にメールメイトおよび紙配布で定期総会の開催をお知らせし、PTA 会員による

承認決議を行う流れとなる。

・PTA 規約（細則）変更について

→以下変更について運営委員会での承認を求めたところ、異議なく承認可決した。

・学級代表委員、広報委員の選出時期を４月上旬から４月中に変更

・わかたけ学級の学級代表委員については立候補のみとする

・次年度役員候補者選出時期を１～２月から９～翌２月に変更

4

C1 - Internal use

議長     ： 矢野 尚子

 議事録作成者 ： 山本 礼奈

５.副校長挨拶および学校からの連絡

□事務連絡

工事情報について共有。

・令和７年

  -６月 鉄棒の新設・下にゴムシートを敷く

  -今夏 ２階中央校舎の床→長尺シートに張り替える

       3 階教室の扉の建て付けが悪いところを修理・掲示板をスチールパーテーションへ変更

・令和８年

-令和７年の逆で、２階中央校舎の扉、パーテーション。３階の床を長尺シートに張り替え。

西校舎３階の工事も R9 年度までに修繕予定。

・令和９年には７０周年を迎えるので、それまでに修繕してきれいな状態にしておきたい。

・体育館の床が、全国的に床板が皮膚に刺さるけがが発生している。

用賀小学校も業者点検のもと、応急処置が入る可能性もあり。

□運動会お手伝いについて

・運動会は今年も猛暑予想。テントを設置するとスプリンクラーが使えないため「じょうろによる水

撒き」をお願いしたい。

・去年は片付けに時間がかかったため、保護者の方にぜひご協力いただきたく、PTA から声かけをお

願いしたい。

□注意喚起

・最近登下校の安全について学校に問い合わせがきている。「車には気をつけること」「ガードレー

ルの内側を歩くこと」等、いま一度ご家庭で声かけお願いしたい。

次回 PTA 役員会 日時/場所

日時 場所

令和７年７月５日（土）10：00～ 用賀小学校 PTA 室

その他

次回運営委員会は 11 月 20 日（木）（役員会と同時開催）